1-2

REQUERIMENTO Nº 557/2025

Requer informações sobre a
composição das equipes de
limpeza e manutenção das
quadras e campos esportivos
do município de Santa Bárbara
d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a importância da adequada manutenção e
limpeza dos espaços esportivos públicos, como quadras e campos, para a
promoção do esporte, do lazer, da saúde, da convivência comunitária e da
qualidade de vida;

CONSIDERANDO que, a obrigação do Município em fomentar e garantir
a infraestrutura necessária ao pleno funcionamento desses equipamentos,
conforme disposto nos artigos 256 e 257 da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que, que cabe ao Poder Legislativo zelar pelo
interesse coletivo e fiscalizar, preventivamente, a organização e a prestação dos
serviços públicos municipais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual é o atual quadro de pessoal responsável, direta e/ou
indiretamente, pela limpeza e manutenção das quadras e campos esportivos
públicos do município? Informar número de funcionários efetivos, comissionados
e/ou terceirizados, discriminando lotação/setor de cada um.

2. Os serviços de limpeza e manutenção desses equipamentos são
realizados por equipes fixas, por rodízio ou de forma eventual/pontual?
Encaminhar, se houver, cópia de escalas, cronogramas ou plano de trabalho

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
52

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: D

C
N

9-
5S

H
5-

66
Y

K
-G

T
G

W

2-2

referente à limpeza e manutenção de cada quadra e campo esportivo.
3. Algum campo ou quadra se encontra, atualmente, sem equipe regular

para execução desses serviços? Em caso afirmativo, informar os motivos e as
providências previstas/realizadas.

4. Há previsão de contratação de novos profissionais, terceirização de
serviços ou reestruturação das equipes para melhor atender à demanda de
manutenção e limpeza desses espaços? Favor detalhar eventuais processos em
andamento.

O presente requerimento visa obter panorama atual, quantitativo e
organizacional sobre as equipes responsáveis pela manutenção dos espaços
esportivos, possibilitando o regular acompanhamento e a fiscalização, de modo
a respaldar futuras ações do Legislativo em prol dos interesses da coletividade,
conforme a função institucional de fiscalização e promoção da transparência.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de setembro de 2025.

FELIPE CORÁ
- Vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
52

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: D

C
N

9-
5S

H
5-

66
Y

K
-G

T
G

W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DCN95SH566YKGTGW  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DCN9-5SH5-66YK-GTGW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

70
52

/2
02

5
22

/0
9/

20
25

 1
2:

45
 -

 C
H

A
V

E
: D

C
N

9-
5S

H
5-

66
Y

K
-G

T
G

W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DCN95SH566YKGTGW
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DCN95SH566YKGTGW
		2025-09-22T16:10:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura